北海艺术设计学院

北艺教发〔2021〕83号

关于印发《北海艺术设计学院学历证书发放和管理办法（修订）》的通知

学校各部门、单位：

为进一步加强和规范我校普通高等教育本科学历证书的发放和管理工作，建立和完善学历证书管理制度，学校对《北海艺术设计学院学历证书发放和管理办法》（北艺发〔2017〕38号）进行了修订。现予以公布，请认真贯彻执行。
附件：北海艺术设计学院学历证书发放和管理办法（修订）
北海艺术设计学院
2021年11月3日
附件
北海艺术设计学院学历证书发放和管理办法（修订）

第一章  总  则

第一条 为贯彻教育部有关学历证书发放、管理和电子注册的要求，进一步加强和规范我校普通高等教育本科学历证书的发放和管理工作，建立和完善学历证书管理制度，维护高等教育学历证书的严肃性，保证学校人才培养质量和规格，根据国家教育部颁发的《普通高等教育学历证书管理暂行规定》规定，结合我校实际，制订本办法。

第二条 我校高等教育学历证书实行学校、学历证书管理部门和专业学院三级管理。管理工作原则是：依法规范、客观写实，各专业学院负责，学历证书管理部门统筹监督，学校领导。

第三条 国家实行高等教育学历证书注册制度，对经注册的证书进行审核、备案后方予承认和保护。我校按国家招生规定录取的学生，所取得的学历证书，均要按要求到教育部注册。

第二章  学历证书管理部门及专业学院的责任

第四条 学历证书管理与注册工作实行目标管理和责任人制度。我校普通高等教育本科学历证书管理与注册工作由教务处负责。按目标管理和责任人制度要求，将工作内容和职责分解到人，建立健全学历证书和注册工作责任人制度。

第五条 我校学历证书管理部门在学校领导下按照教育部和广西教育厅关于学历证书管理和注册要求，组织各专业学院进行学历证书注册资格审核与报送，负责信息数据采集、汇总、保存和报送，空白证书的采购、保管，学历证书的设计、打印和补证，学历证书查询和注册资格的公布等环节的工作。

第六条 学历证书管理部门要及时办理学历证书注册手续，在规定时限内按照规范的格式和标准向广西教育厅报送学历证书注册数据，并提供必要的辅助证明材料，包括录取名册、经批准后执行的学籍管理变动情况等。

第七条 学历证书内容和电子注册数据须按规定要求填报，并与招生录取数据资料相符。

第八条 建立和完善与学历证书和注册工作目标责任制要求相一致的管理运作模式和监督机制。学历证书管理部门代表学校负责监督学历证书的发放和管理工作。

第九条 学历证书管理部门对在正常情况下发生以下情况的，应负全部责任：

（一）没有提前组织专业学院进行学历证书资格审核；

（二）上报上级主管部门的注册数据与专业学院审核、上报的名单（数据）不一致；

（三）不按国家有关部门要求、规定打印学历证书；

（四）学历证书内容与学历证书电子注册数据不一致；

（五）不按规定的格式和时间要求广西教育厅报送学历证书注册数据。

第十条 各专业学院在学校领导和学历证书管理部门监督下，负责所在专业学院学生成绩的管理，根据学校和证书管理部门的要求，审核本单位毕业学生学历证书电子注册资格并按时向学历证书管理部门上报审核结果、名单和数据，审核学历证书的信息数据。按照规定负责发放学历证书。

第十一条 各专业学院对在正常情况下发生以下情况的，各专业学院相关人员应负全部责任：

（一）在新生报到、注册期限内不按规定审核入学新生的姓名、身份证号、出生日期、专业等学籍信息，上报的学生个人学历数据信息有误差；

（二）课程和实践环节教学承担单位不按规定时间要求报送学生成绩或鉴定意见，延误学历证书资格审核；

（三）学生所在教学单位不按规定时间和要求录入学生缓考、重考和重修课程考试成绩，或不按规定时间和要求审核学生学历证书电子注册资格并向学历管理部门报送学历电子注册数据；

（四）延误符合毕业条件的学生的学历证书颁发或漏报学生的学历证书电子注册数据；

（五）漏发、错发学历证书。

（六）不按学校有关规定要求发放学历证书。

第十二条 任何部门或单位对在正常情况下发生以下情况的，应负全部责任：

（一）为获取学历证书注册，伪造或提供不实证明材料；擅自改动与学历证书资格相关数据；

（二）给不符合颁证条件的学生颁发学历证书；

（三）无正当理由扣留学生的学历证书；

（四）为修改教育部下发的高考录取信息资料获取学籍电子注册，伪造或提供不实证明材料。
第三章  学历证书种类和颁证要求

第十三条 高等教育学历证书分为毕业证书、结业证书和肄业证书三种。颁发学历证书的对象仅限于具有正式学籍的学生。

第十四条 具有学籍的学生完成教学计划规定的全部课程，考试成绩及格，德育、体育合格，准予毕业者，可取得毕业证书。

第十五条 学生在学校规定的年限内修完教学培养计划规定的内容，但未达到毕业要求者，学校将发放结业证书。结业后可申请重修所缺课程（包括毕业设计），在修业年限内考试合格并达到毕业条件者可换发毕业证书。换发毕业证书标注的毕业时间，按换发日期填写。
第十六条 具有学籍的学生学满一学年以上而未完成教学计划规定的课程中途退学者（被开除学籍者除外），可取得肄业证书。学生办理肄业后不能回校换发结业证书和毕业证书。

第十七条 根据国家规定，学生遗失学历证书，学校不予补发，由本人提出申请，经学校审批后出具相应的学历证明书，学历证明书与毕业证具有同等效力。

第四章  学历证书的印制和发放

第十八条 经广西教育厅核准学历证书电子注册数据合格后，学历证书管理部门按照实毕业生数，根据教育厅关于学历证书内容及填写规范要求统一打印学历证书。

第十九条 由各专业学院协助学历证书管理部门办理在学历证书上加盖钢印、院公章、院长印章，并指定专人到学历证书管理部门领取学历证书，负责所在专业学院毕（结）业证书的发放工作。

第五章  学历证书电子注册

第二十条 高等教育学历证书电子注册包括毕业证书和结业证书两类。学历证书管理部门将每年颁发的毕（结）业证书电子数据报广西教育厅注册、核准。

第二十一条 学历证书管理部门应于教育厅规定的时间前根据教学计划完成情况，按学历证书电子注册管理要求的数据格式向教育厅报送预计毕业学生数据库。

第二十二条 学历证书管理部门在报送学历证书电子注册数据的同时，对学籍信息发生变更的，应提供学生学籍信息变更汇总材料。

第二十三条 学历证书管理部门应根据广西教育厅核准的数据打印和颁发学历证书，并于在规定的时间内按要求报送学历证书电子注册数据和结业证书换发毕业证书数据。

第二十四条 本办法自公布之日起执行，原文件同时废止，由教务处负责解释。
1